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Dr. Pau López-Osornio y Dr. Francisco Martínez.

Fundación SECMA.

4 y 5 de diciembre de 2025.

Universidad Francisco Vitoria. Madrid.

Curso de revisión y actualización de patologías básicas y técnicas quirúrgicas de nivel 
medio en cirugía de la mano. Dirigido a médicos internos residentes de las especialidades 
de cirugía ortopédica y traumatología y cirugía plástica y reparadora de 4º y 5º, así como 
médicos especialistas con especial interés en cirugía de la mano y muñeca.

Curso teórico-práctico de 2 días de duración.
Sesiones prácticas en cadáver.
2 asistentes por puesto de trabajo en sala de disección.
32 plazas.

La inscripción incluye la asistencia (parte teórica y práctica), certificado de asistencia, 
cafés y comidas de trabajo. Traslados bus desde / hacia hotel del curso.
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Jueves Viernes
04/12/2025 05/12/2025

08:30-08:40

08:00-08:10

09:30-09:40

09:00-09:10

14:45-14:55

14:15-14:30

15:45-16:00

11:00-12:30

11:00-12:30

08:40-08:50

08:10-08:20

09:40-09:50

09:10-09:20

14:55-15:05

14:30-14:45

16:00-16:25

12:30-14:00

12:30-14:00

08:50-09:00

08:20-08:30

09:50-10:00

09:20-09:30

15:05-15:15

08:50-09:00

08:30-08:40

10:00-10:10

09:30-09:40

15:15-15:25

09:00-09:10

08:40-09:00

10:10-10:20

09:40-10:00

15:25-15:45

09:10-09:30

Set up / Portales

Artropatía TMC / STT  

Anatomía y cirugía primaria de flexores

Cómo abordar la lesión nerviosa aguda

Fx Radio Distal

Reconstrucción de defectos en la extremidad superior

Ecografía y mano

Artroscopia / Portales / TFCC / E-L

1º Neuropatías compresivas mediano y cubital / Disección microquirúrgica de mediano

1º Fractura Radio

1º Colgajos cobertura pulgar

Artroscopia / Portales / TFCC / E-L

y cubital en el codo 

Dx y Tto lesiones TFCC 

Artropatía MCF e IF   

Cirugía secundaria de flexores

Papel de la EMG  

Fx Escafoides

Reconstrucción de defectos digitales

Wallant y mano

Tendones / Sutura primaria Flex-Ext cirugía secundaria Flex-Ext plastia poleas

2º Artroplastia Radio / Artroplastia TMC / Artroplastia IFP´S

2º Fractura Escafoides

2º Colgajos de dedos trifalángicos

Tendones / Sutura primaria Flex-Ext cirugía secundaria Flex-Ext plastia poleas

1º Artroplastia Radio / Artroplastia TMC / Artroplastia IFP´SBoutonniere / Cuello de cisne 

y cubital en el codo 

3º Fractura MTC’S y Falanges

3º Colgajos pediculados

Boutonniere / Cuello de cisne 

2º Neuropatías compresivas mediano y cubital / Disección microquirúrgica de mediano

Dx y Tto log E-L

Artropatía R-C y RCD 

Cirugía primaria de extensores

Ppios básicos transferencias nerviosas 

Fx MTC’S - F’S

Dx y Tto log E-L

Artrodesis parciales/ Totales de muñeca 

Cirugía secundaria de extensores

Ppios básicos transferencias tendinosas 

Fx Complejas Carpo

Otras aportaciones artroscopia 

Discusión

Discusión

Discusión

Discusión

Discusión

08:30-09:30 

08:00-09:00 

09:30-10:30 

09:00-10:00 

14:45-15:45 

14:15-14:45 

15:45-16:25 

11:00-14:00 

11:00-13:30 

16:25-19:00 

14:45-16:45 

08:00-08:15 

08:15-08:30 

10:30-11:00 

10:30-11:00 

14:00-14:45 

13:30-14:15 

18:00 

ARTROSCOPIA Y MUÑECA 

PATOLOGÍA DEGENERATIVA

LESIONES TENDINOSAS 

LESIONES NERVIOSAS

FRACTURAS MANO-MUÑECA

COBERTURA DE DEFECTOS

MISCELÁNEA

PRACTICAS LABORATORIO 

PRACTICAS LABORATORIO 

PRACTICAS LABORATORIO 

PRACTICAS LABORATORIO 

GRUPO 1 (Mesas 1-8)

GRUPO 1 (Mesas 1-8)

GRUPO 1 y 2 (Mesas 1-16)

GRUPO 1 y 2 (Mesas 1-16)

GRUPO 2 (Mesas 9-16)

GRUPO 2 (Mesas 9-16)

/ Moderador: Dr. Fernando Corella 

/ Moderador: Dra. Clarisa Simón 

/ Moderador: Dr. Pedro Hernández

/ Moderador: Dr. Joaquim Casañas

/ Moderador: Dr. Pedro J. Delgado

/ Moderador: Dr. Pedro Bolado Dra. Andrea García 

/ Moderador: Dr. Homid Fahandezh

ENTREGA DOCUMENTACIÓN

PRESENTACIÓN

Pausa café

Pausa café

Pausa comida

Pausa comida

CLAUSURA CURSO

16:45-18:00 DISECCIÓN LIBRE

www.cursosecma.com
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SECRETARÍA TÉCNICA:

MÁS INFORMACIÓN:

www.cursosecma.com

cursos@citricoagency.com 


